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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 

Τον Υπουργό Υγείας κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 
 

 

Θέμα: «Δυσλειτουργία στο Γ.Ν. Άρτας λόγω υποστελέχωσής του» 

Κύριε Υπουργέ, 

Το Ε.Σ.Υ. είναι η μεγαλύτερη και πιο επιτυχημένη μεταρρύθμιση στην ιστορία της 
Μεταπολίτευσης στο χώρο της Υγείας. Σ’ ένα κράτος δικαίου, ισονομίας, ίσων 
ευκαιριών και κοινωνικής δικαιοσύνης, η ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας είναι αυτονόητη και επιβεβλημένη. 

Η αποτύπωση των δεδομένων όμως είναι μετρήσιμη και μη αμφισβητήσιμη για 
την στελέχωση και τις ελλείψεις σε εξοπλισμό και υποδομές των Νοσοκομείων 
της χώρας. Δεν αποτελεί εξαίρεση το Γ.Ν. Άρτας το οποίο έχει περιέλθει σε μια 
κατάσταση πρωτόγνωρης υπολειτουργίας. Ακολουθείται κι εκεί η συστηματική 
πρακτική της υποστελέχωσης και της εφημεριακής υπερεξόντωσης των γιατρών.  
 
Ενδεικτική αποτύπωση της υπάρχουσας ζοφερής κατάστασης στο Γ.Ν Άρτας 
αποτελεί το γεγονός ότι η Ψυχιατρική κλινική έμεινε πλέον με 3 ειδικούς που 
κάνουν 10 εφημερίες ο καθένας. Το ίδιο και άλλες κλινικές του νοσοκομείου όπως 
η Μαιευτική όπου οι γιατροί εφημερεύουν 10 μέρες κάθε μήνα. 
 
Τέτοιες ενέργειες συμβάλλουν στην καταιγίδα παραιτήσεων γιατρών από το 
ΕΣΥ και την αποδυνάμωσή του.  
 
Η υφιστάμενη κατάσταση για το Γ.Ν. Άρτας αποτυπώνεται όπως παρακάτω 
 

 Είκοσι οκτώ (28) οργανικά κενά στις θέσεις της Ιατρικής Υπηρεσίας. 

Συγκεκριμένα από τις ενενήντα πέντε (95) οργανικές θέσεις του 

Οργανισμού, υπηρετούν μόνο εξήντα επτά (67) ειδικευμένοι γιατροί. 

 Οργανικά κενά Επιστημονικού, Διοικητικού, Τεχνικού Προσωπικού και 

Προσωπικού Πληροφορικής. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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 Έξι (6) οργανικά κενά στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών (Τ.Ε.Π.) με 

μόνο δύο (2) θέσεις καλυμμένες. 

 Δέκα (10) ιατροί πρόκειται να συνταξιοδοτηθούν την επόμενη διετία. 

 Παραμένει κλειστή η μονάδα πρόληψης Μεσογειακής Αναιμίας λόγω 

έλλειψης ιατρικού και επιστημονικού προσωπικού. 

 Η αξιοποίηση του μαστογράφου γίνεται από ιατρό Νοσηλευτικών 

Ιδρυμάτων των Ιωαννίνων με εντέλλεσθε λόγω έλλειψης εξειδικευμένου 

προσωπικού. 

Την τελευταία εβδομάδα, 1 ακόμη παραίτηση ιατρού ήρθε να προστεθεί στην ήδη 
μεγάλη λίστα. Ο ένας από τους δύο (2) ιατρούς που υπηρετούσαν στο νευραλγικό 
τμήμα του Ακτινολογικού τμήματος παραιτήθηκε και τώρα καλείται το 
Νοσοκομείο  να λειτουργήσει με έναν (1) Ακτινολόγο. 

Η Χειρουργική κλινική λειτουργεί στα όριά της, μετά από συνταξιοδοτήσεις 
γιατρών και χωρίς ούτε έναν ειδικευόμενο από τον Μάιο του 2023, με 
αποτέλεσμα εδώ και μήνες να εφημερεύει ένας χειρουργός χωρίς βοηθό 
καθιστώντας ελλειμματική αλλά και επικίνδυνη την λειτουργία της, πρωτίστως 
για τους ασθενείς. 

Η υποχρηματοδότηση του Νοσηλευτικού Ιδρύματος είναι καταφανής. Το ίδιο και 
οι καθυστερήσεις σε ενέργειες εφαρμογής ώριμων μελετών όπως αυτή της 
ενεργειακής αναβάθμισης του κτιρίου, ενώ πολύς λόγος γίνεται για την εφαρμογή 
της ενεργειακής πολιτικής. 
 
Δεδομένου ότι δεν έχει δρομολογηθεί σύσταση νέου οργανογράμματος του 
Ιδρύματος, 
Δεδομένου ότι υπάρχει αδυναμία απολαβής ακόμη και των νόμιμων αδειών από 
τους εργαζομένους, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών με 
υπερεφημερεύσεις,  
Δεδομένου ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας πρέπει να ασκεί και κοινωνική 
πολιτική  
Δεδομένου ότι παρά τις επαναλαμβανόμενες οχλήσεις από τους αρμόδιους 
φορείς καμία διορθωτική ενέργεια δεν έχει δρομολογηθεί, 
Δεδομένου ότι το Γ.Ν. Άρτας λειτουργεί οριακά λόγω της υποστελέχωσης, 
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Ερωτάται  ο κ. Υπουργός 

 
1. Προτίθεστε να διοχετεύσετε τους πόρους  για την πλήρη ενίσχυση  του Γ.Ν. 

Άρτας; 
2. Πως προτίθεστε να αναπροσαρμόσετε τον προϋπολογισμό για την 

χρηματοδότηση υλοποίησης ώριμων μελετών ; 
3. Ποιος είναι ο προγραμματισμός για την χρηματοδότηση των ελλείψεων σε 

υλικοτεχνικές υποδομές; 
4. Πως προτίθεστε να καλύψετε τα κενά σε Ιατρικό και λοιπό προσωπικό; 
 
 

Αθήνα, 06.10.2023 
 

Ο ερωτών βουλευτής 
 

 
 
                                                        
 
                                                         Ιωάννης Π. Τσίμαρης  

 




